[bookmark: _GoBack]关于做好2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作的通知

各学院：
学校家庭经济困难学生认定是落实各项资助政策，做好学生资助工作的基础。为了更好地开展2020-2021学年学生资助工作，结合学校实际，现将2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作通知如下。
一、开展宣传
各学院要通过有效方式宣传《西华大学家庭经济困难学生认定办法（2019修订）》（附件1），做到学生人人知晓认定对象、认定标准、认定流程、认定结果的使用、认定过程弄虚作假的后果。
应明确向学生宣讲：
1.学生申请并完成2020-2021学年家庭经济困难认定且2020-2021学年家庭经济困难认定结果为一般困难、困难、特别困难，是参与申请2020-2021学年国家助学金、2020-2021学年国家励志奖学金(下学年申请)、有家庭经济困难要求的社会奖助学金、办理2021年生源地信用助学贷款的前提条件。
2.本专科学生各班级的本学年家庭经济困难学生认定班级综合量化测评排名为班级学生获得本学年国家助学金的位次（班级内能获得国家助学金的具体截止位次，依据班级本学年国家助学金的名额确定），本学年班级综合量化测评中困难程度得分、节俭程度得分为下学年申请励志奖学金综合测评的权重项。
二、认定对象
学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的全日制在校本专科学生、研究生。
三、认定时间
因四川省学生资助中心尚未下发2020年国家奖助学金的评审通知，已开学班级可以先进行班级线下认定，当前未入学的新生，在新生入学报到后一周内完成班级线下认定。
表格上学生个人签字处时间以实际提交的时间为准，但需在评议小组评议时间之前。
四、线下认定流程
1.学生即日起根据基本申请条件及其他有关规定，向所在班级辅导员（班主任）递交《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件3）和《西华大学家庭经济困难学生认定测评表》（附件4）。
2.班级按照办法规定开展班级综合量化测评，班级评议小组成员不少于5人，班级总人数较多的班级，班级评议小组成员不超过13人。
3.班级内征求意见并公示，无异议后，由辅导员（班主任）将认定名单及贫困档次报学院奖助学金评审领导小组。
4.各学院奖助学金评审领导小组评审，评审结果公示3个工作日，公示无异议后，报学校奖助学金评审领导小组审核，上报时间另行通知。
5.学校奖助学金评审领导小组评审，评审结果公示五个工作日。
6.申请家庭经济困难学生认定的全日制研究生只需要完成线下认定流程,请各研究生辅导员（班主任）对按照本通知要求，认真宣讲家庭经济困难学生认定的重要性，尤其是对非全日制研究生讲清政策。
五、网络申报、审核流程：
1.各学院奖助学金评审领导小组评审，公示后，已认定的学生在线申请。学生在线申请时务必仔细检查学生基本信息是否有误（如果有误，联系辅导员，使用学院账号修改）、填写家庭经济状况、家庭困难信息时必须真实，填写不符合事实的信息带来的问题由学生本人负责。在线申请具体开始时间另行通知。
2.辅导员对照已认定名单，线上审核通过，审核时注意学生填写的
家庭困难信息选项中是否建档立卡贫困家庭、城乡低保、特困救助、残疾、孤儿等特殊群体学生，务必准确，填写错误，须退回学生修改后提交。
3.学院线上审核通过。
4.学校奖助学金评审领导小组评审并公示无异议后、学生资助管理中心线上核定，上报省学生资助管理中心。
三、工作要求
（一）各学院要高度重视家庭经济困难学生认定工作，加强对国家家庭经济困难学生认定工作的领导，成立并及时调整学院学生资助工作分管领导、学生资助管理具体负责人、统筹开展本学院家庭经济困难学生的认定申请、认定组织、过程监督、结果公示、申诉受理与初裁等各项工作。
各学院在认定过程中，要按照文件要求，强化责任意识，规范评定流程，强化民主评议功能。要加大对评议过程的监督和评议结果的检查力度，确保民主评议工作公平、公正进行。
（二）家庭经济困难学生认定工作必须坚持实事求是原则，确保认定工作的过程和认定结果公开、公平、公正。
（三）评议小组的成立要按有关规定执行，成员要具有代表性。评定学生家庭经济状况时，请注意工作方法，不能让学生当众诉苦、互相比困。坚决杜绝“贫困演讲”或“选贫困生”等现象的出现。
（四）在认定过程中公示信息时，严格落实附件1中规定的公示要求。
（五）要确保所有建档立卡贫困家庭、城乡低保、特困救助、残疾、孤儿等特殊群体学生完成申请（因当前新生未入学报到以及全国资助信息管理系统信息尚不能查询，学院可根据以往掌握的本学院这类学生在校学生数据，提醒每一位这类学生及时申请，今年入学的新生在报到后，学院要及时统计这类新生并提醒及时申请。这类学生名单待全国资助信息管理系统能查询后，将另行通知下发各学院，由于数据动态更新原因，可能有学生不在此名单，如果学生提供相应的证明材料也要予以认可），测评结果不影响这六类学生纳入困难学生库。该类学生若放弃申请，经宣讲政策并教育引导后，学生仍坚持放弃权利，必须有学生本人手写的情况说明（A4大小纸张，情况说明中须有学生学号、身份证号等基本信息），辅导员及分管学生工作领导签字同意并加盖学院公章。
四、材料要求
1.各学院将本学院《2020-2021学年西华大学家庭经济困难学生认定情况汇总表》（附件2）电子档通过OA发学生资助管理科李霖老师，纸质档加盖学院行政公章后报学生资助管理科。
2.各学院将以行政班级为单位（个别人数较少的班级可以与相同年级、相同专业的班级合并）的《西华大学家庭经济困难学生认定材料装订封面》（附件6）、《西华大学家庭经济困难学生认定学校评审意见》（空白表一份，附件7）、《西华大学家庭经济困难学生认定测评汇总统计表》、申请人的《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和《西华大学家庭经济困难学生认定测评表》、其他证明材料（如学生提供）、建档立卡贫困家庭等六类学生放弃申请的手写情况说明（如有此类情况）、班级公示材料用长尾夹依次预装订后报学生资助管理科。
2.《西华大学家庭经济困难学生认定测评汇总统计表》上申请人名单须按综合测评分从高到底进行排列。
3.各申请人的材料放置顺序须与《西华大学家庭经济困难学生认定测评汇总统计表》名单上顺序一致。
4.具体上报材料的时间另行通知。
5.学校评审完毕返回学院整改后，正式装订成册并存档。

附件：
1.西华大学家庭经济困难学生认定办法（2019修订）
2.2020-2021学年西华大学家庭经济困难学生认定情况汇总表
3.高等学校家庭经济困难学生认定申请表
4.西华大学家庭经济困难学生认定测评表
5.西华大学家庭经济困难学生认定测评汇总统计表
6.西华大学家庭经济困难学生认定材料装订封面
7.西华大学家庭经济困难学生认定学校评审意见
[image: ]8.相关表格填写及使用说明

学生工作部（处）
2020年9月18日
image1.png